Circa absolutionem vero a maiori excommunicatione siue ab homine siue a canone prolata tria sunt specialiter attendenda. Primum est quod excommunicatus iuret ante omnia parere mandatis ecclesie et ipsius absolventis supra eo quod excommunicationis vinculo est ligatus et propter manifestam offensam propter quam excommunicatus sit, quod ante omnia satisfaciat competenter.

Item quod reconcilietur, quod debet fieri hoc modo: Excommunicatus namque vbi sic fieri solitum est exutus vsque ad camisiam ante fores ecclesie coram absolvente genua flectat; ipse quoque tenens virgam vel corrigiam in manibus dicat ps. Misere mei deus Etc. Totum. ps. Misereatur nostri et benedicat nobis. Totum cum Gloria patri. Et in quolibet versu verberet absolvendum cum corrigia vel virga leuius vel acrius provt vel absolvendi contumacia seu culpa minor vel maior exposcit. Finito psalmo dicit: Kyrie ...Pater noster. Et ne nos. Saluum fac. Nihil proficiat. Esto ei dne. Dne. ex. Dns. uob. Or. cui proprium / tue pietatis absoluat. Or. Presta q.dne. / redat innoxius.

Absolutio: Auctoritate dei omnipotentis et apostolorum suorum petri et pauli et ecclesie sancte sue qua fungor absolvo te a vinculo talis excommunicationis qua ex tali casu ligatus es. Expresse nominando debitum vel delictum vel contumaciam.

Deinde apprehendat manum dexteram illius introducens eum in ecclesiam dicendo sic: Or. Reduco te in gremium sancte matris ecclesie et ad consortium totius xpistianitatis a quibus fueras per excommunicationis sententiam eliminatus et restituito te sacramentorum ecclesiasticorum participationi. In nomine p...».

Todo este formulario está tomado al pie de la letra del tratado de Alfonso Cámara sobre los sacramentos y la doctrina cristiana, según advertimos. Vimos entonces que eran varias las fórmulas empleadas para absolver de las censuras y que no estaba prescrita ninguna. En la forma de dar la absolución de la excomuni6n mayor quedan huellas del antiguo rigor penitencial. Cuando se trataba de mujeres, advierte Cámara, se solía omitir la verberaci6n en público ¹³³. En el MnH se con-

133. Fol. ee, liii, r. El despojarse de la camisa para recibir la penitencia sólo se aconseja «vbi sic fieri solitum est».

tienen rúbricas casi idénticas y las mismas fórmulas de absolución ¹³⁴. Están tomadas de los tratadistas de cánones y moral más conocidos entonces, a los cuales cita constantemente Cámara, en especial a San Antonino de Florencia.

2.—*Forma absolutionis communis et quotidiana* ¹³⁵.

«Misereatur tui omnip... Indulgentiam, absolutionem... Dominus noster iesus pxs. qui es pius et potens te absoluat et ego auctoritate ipsius et beate marie virginis matris eius et apostolorum petri et pauli absoluo te ab omni vinculo excommunicationis minoris si forte incurristi et teneris et restituo te sacramentis sancte matris ecclesie et vnitati fidelium.

Item eadem auctoritate ego te absoluo ab omnibus peccatis tuis confessis et oblitis et circumstantiis eorum. In nomine patris et f...

Quicquid boni feceris et quodcumque patieris sub onere et regulis preceptisque pxistianae religionis sint tibi concessa in remissionem peccatorum tuorum et penarum pro eis tibi debiturum. In nomine patris...

Vade in pace et amplius noli peccare».

También esta forma para la absolución sacramental está tomada literalmente del mismo tratado de Cámara ¹³⁶, con la sola diferencia de agregarse aquí la cláusula «et beate marie virginis matris eius», cláusula extraña a las fórmulas litúrgicas cuando se trata de actuar con potestad jerárquica para perdonar los pecados recibida de Jesucristo, de los Apóstoles y de la Iglesia, pero no de la Sma. Virgen. Las fórmulas deprecativas «Misereatur». e «Indulgentiam» fueron muy frecuentes en los siglos x-xii ¹³⁷. La oración «Dominus Jesus Christus», que según Righetti es del s. xv ¹³⁸, se encuentra ya en el Manual Hispalense del s. xiv; así mismo la fórmula final «Passio domini».

3.—*Notandum quando curatus ponit alium clericum capellanum* ¹³⁹.

«Notandum est quando parochialis sacerdos, scilicet curatus, ponit alium clericum capellanum, scilicet, vt loco sui populo suo deseruiat, cui ipse curatus committit vices suas. Hoc intelligitur tantum omnia que ipse potest sua ordinaria potestate; sed si ipse curatus habet aliquos casus episcopales et commissione, non potest illos concedere suo vicario.

134. Cf. supra, pp. 362-63.

135. Fol. f, iir, r-v.

136. Fol. f, ii, r-v.

137. Cf. RIGHETTI, o. c., vol. 4, núm. 166, pp. 202-203.

138. O. c., vol. 4, núm. 166 y 168, pp. 204-205.

139. Fol. i, iiii, r-ii, i, r.

Si episcopus vel archiepiscopus concessit omnes vel aliquos casus suos omnibus curatis sue diocesis propter hoc non intelligitur quod eos concessit ipsis vicariis curatorum.

Item nota quod si proprius cura potest dare licentiam suo parochiano ut alteri sacerdoti seculari vel religioso confiteatur non tamen hanc licentiam dare potest ipse vicarius curati, sed mittat parochianum talem licentiam petentem ad proprium curam ut eam sibi concedat vel neget, quoniam alias non valeret talis confessio et necesse est talem iterum confiteri. Hoc in libro *Deffecerunt*.

Nota confessor quicumque sis ille, quod postquam audieris penitentem si ligatus fuerit maiori excommunicatione nullo modo eum absoluere potes vsque dum portet et ostendat tibi licentiam iudicis a quo excommunicatus fuit; et si sententia est a canone mitte eum ad diocesanum vel ad papam.